
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οργάνου που γνωμοδοτεί σε θέματα 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων 
υλοποίησης των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, με υπουργείο ευθύνης το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξαν-
δρουπόλεως.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/40638/2446 (1)

Καθορισμός οργάνου που γνωμοδοτεί σε θέμα-
τα ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσε-
ων υλοποίησης των Έργων του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, με υπουργείο ευθύνης 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρί-
ου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (ΕΕ L 57/17).

2. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως την περ. Β) 
της παρ. 3 του άρθρου 180.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 37.

4. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

5. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (Α’ 7).

6. Το π.δ. 437/1981 «Περί μελέτης και εκτέλεσης δα-

σοτεχνικών έργων» (Α’ 120).

7. Τα άρθρα 1 παρ. 1 περ. β), 5Β και 8 παρ. 4 και 6 του 

ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-

2015» (Α’ 152).

8. Τα άρθρα 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 «Εν-

σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 

για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον 

αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 

εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 

εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 

εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαί-

ου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 

Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/

ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών 

και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων 

και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/

ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 

v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Σύ-

στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 

Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Β’ 4498), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 52415 

ΕΞ2022/15.04.2022 (Β’ 1927) απόφαση του Αναπληρω-

τή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού 

Συστήματος διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και 

των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2458

24545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.12 21:43:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24546 Τεύχος B’ 2458/12.04.2023

12. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151). 

13. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

14. Την υπ΄αρ. 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

15. Την υπ΄αρ. 69887/03.03.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193). 

16. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76/2022).

18. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της υπό στοιχεία 119126/ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 
2021/06.12.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ).

19. Την υπ’ αρ. 399/24.11.2022 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
με την οποία το Έργο «Σχέδιο Δασικής Προστασίας», το 
οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφα-
ση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας (πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης) 
και εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσε-
ων Στρατηγικής Σημασίας (στο εξής το «Πρόγραμμα»), 
τροποποιήθηκε σε «Σχέδιο προστασίας δασών, εθνικό 
σχέδιο αναδάσωσης και εμβληματική επένδυση για την 
Πάρνηθα» και ορίστηκε το Ταμείο ως φορέας ωρίμανσης, 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε δια-
δικασίας ανάθεσης) και παρακολούθησης της εκτέλεσης 
των συμβάσεων σε σχέση με το Έργο, με δικαιούχο το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/38423/974/ 
07.04.2023 εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.Π.Ε.Ν., σύμφωνα 
με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης έχουν εφαρ-
μογή στις διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης των 
δημοσίων συμβάσεων υλοποίησης των έργων του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με Υπουργείο 
Ευθύνης το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σύμφωνα με τους ορισμούς της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 

2021/28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, με θέμα «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

Άρθρο 2
Γνωμοδοτικό όργανο

Το όργανο, που έχει γνωμοδοτική αρμοδιότητα σύμ-
φωνα με τον ν.  4412/2016 σε θέματα ανάθεσης και 
εκτέλεσης συμβάσεων της παρούσας, είναι το Τεχνικό 
Συμβούλιο Δασοτεχνικών Έργων (ΤΣΔΕ) του Υ.Π.ΕΝ. που 
συγκροτείται με την παρούσα, σύμφωνα με το άρθρο 
3 αυτής.

Άρθρο 3

Τεχνικό Συμβούλιο Δασοτεχνικών Έργων Υ.Π.ΕΝ.

1. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών κατόπιν 

σχετικής εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, συγκροτείται Τεχνικό Συμβούλιο Δασοτε-

χνικών Έργων (ΤΣΔΕ) του Υ.Π.ΕΝ., το οποίο αποτελείται 

από τρία τακτικά μέλη (πρόεδρο και δύο μέλη).

2. Με την απόφαση συγκρότησης ορίζονται και τα ανα-

πληρωματικά μέλη ανάλογης ειδικότητας και βαθμού 

με τα τακτικά.

3. Σε περίπτωση εξέτασης ειδικευμένων ζητημάτων 

και ιδίως θεμάτων νομικής φύσης ή θεμάτων που αφο-

ρούν έργα σημαντικά ή τεχνικά πολύπλοκα ή εξειδικευ-

μένης τεχνολογίας, τα οποία απαιτούν ειδικές επιστημο-

νικές γνώσεις ή εμπειρία, είναι δυνατό, με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δασών κατόπιν σχετικής εισήγησης 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, να 

μετέχουν στο Τεχνικό Συμβούλιο μέχρι πέντε έκτακτα 

μέλη με δικαίωμα ψήφου, τα οποία δύνανται να απο-

τελούν ένας Σύμβουλος του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους, μέλη διδακτικού-ερευνητικού προσωπικού 

εκπαιδευτικών ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης πα-

νεπιστημιακού τομέα ή ερευνητικών ιδρυμάτων, καθώς 

και ένας εκπρόσωπος των πανελλήνιων εργοληπτικών 

οργανώσεων, που υποδεικνύεται μαζί με τον αναπληρω-

τή του από τις οργανώσεις αυτές. Σε περίπτωση που οι εν 

λόγω οργανώσεις υποδεικνύουν περισσότερα του ενός 

πρόσωπα, επιλέγεται ένας τακτικός και ένας αναπληρω-

ματικός εκπρόσωπος με την ίδια απόφαση.

4. Στις συνεδριάσεις του Τεχνικού Συμβουλίου παρί-

σταται υποχρεωτικά, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εξουσι-

οδοτημένος για το σκοπό αυτό εκπρόσωπος της Προ-

ϊσταμένης Αρχής, ο οποίος διατυπώνει προφορικά τις 

απόψεις του προς το συμβούλιο υποβάλλοντας δυνητικά 

και σχετικό έγγραφο απόψεων και αποχωρεί με εντολή 

του Προέδρου του Τεχνικού Συμβουλίου προκειμένου 

να συνεχιστεί η συζήτηση μεταξύ των μελών του Συμ-

βουλίου.

5. Καθήκοντα Γραμματέα του Τεχνικού Συμβουλίου 

ασκεί μόνιμος υπάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 

Δασών του Υ.Π.ΕΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24547Τεύχος B’ 2458/12.04.2023

6. Ως εισηγητές χωρίς δικαίωμα ψήφου ορίζονται 
εξουσιοδοτημένοι για το σκοπό αυτό εκπρόσωποι της 
Προϊσταμένης Αρχής.

7. Το Τεχνικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντα τρία τουλάχιστον από τα μέλη του, στα 
οποία συμπεριλαμβάνεται ο Πρόεδρος ή ο αναπληρω-
τής του.

8. Οι συνεδριάσεις του Τεχνικού Συμβουλίου είναι μυ-
στικές. Οι γνωμοδοτήσεις του λαμβάνονται με φανερή 
ψηφοφορία και κατά απόλυτη πλειοψηφία των παρό-
ντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψή-
φος του Προέδρου. Οι γνωμοδοτήσεις αποτυπώνονται 
σε πρακτικό που υπογράφεται από το σύνολο των μελών 
του Τεχνικού Συμβουλίου, με καταχώριση της γνώμης και 
των ονομάτων των μελών που μειοψήφησαν.

9. Το Τεχνικό Συμβούλιο διατυπώνει γνώμη για τα θέ-
ματα που ορίζονται στον ν. 4412/2016, καθώς και για 
κάθε άλλο θέμα για το οποίο ζητείται η γνώμη του από 
τον Κύριο του Έργου, την Αναθέτουσα ή την Προϊστα-
μένη Αρχή.

10. Ο Κύριος του Έργου, η Αναθέτουσα Αρχή και η 
Προϊσταμένη Αρχή δύνανται να αναπέμπουν στο Τεχνικό 
Συμβούλιο θέματα για τα οποία γνωμοδότησε, εφόσον 
κρίνουν ότι αυτά χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης.

Άρθρο 4
Διοικητική επίλυση συμβατικών διαφορών

Επί των ενστάσεων του αναδόχου, που ασκούνται 
σύμφωνα με το άρθρο 174 του ν. 4412/2016, αποφασί-
ζει ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο οποίος 
δύναται να μεταβιβάσει την αρμοδιότητα αυτή σε άλλα 
όργανα.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Περιβάλλοντος  Υποδομών 
και Ενέργειας και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 410/689 (2)

Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας της Τε-
χνικής Υπηρεσίας της Ιεράς Μητροπόλεως Αλε-
ξανδρουπόλεως.

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχουσα υπ’ όψει:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 1 και την παρ. 2 του άρθρου 

46 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146),

2) τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 

το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν εκ 

των Ευαγγελικών επιταγών, των Ιερών Κανόνων και των 

Νόμων του Κράτους,

3) τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-

ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρου-

πόλεως,

4) την υπό στοιχεία Φ.Υ5-Υ8/51/27.1.2023 πρόταση 

του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Αλεξανδρουπόλεως 

Ανθίμου,

5) την υπ’ αρ. 5/2023 Γνωμοδότηση του Ειδ. Νομικού 

Συμβούλου της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελ-

λάδος,

6) την από 8.2.2023 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-

νόδου, εγκρίνει τον Κανονισμό συστάσεως και λειτουρ-

γίας της Τεχνικής Υπηρεσίας της Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρουπόλεως, ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕ-

ΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ

Άρθρο 1 

Σύσταση

Συνίσταται Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μητροπόλε-

ως Αλεξανδρουπόλεως, η οποία λειτουργεί για τον προ-

γραμματισμό, την μελέτη, την παρακολούθηση και την 

εκτέλεση εκκλησιαστικών έργων, μελετών και συναφών 

υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρουπόλεως 

και των εποπτευομένων της νομικών προσώπων, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α’ 147) (για τα 

έργα και μελέτες που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματο-

δοτούνται από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους κατά την 

υποπαρ. 3 της παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014) 

και του υπ’ αρ. 55/1974 Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου 

της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί μελέτης και εκτελέσε-

ως των εκκλησιαστικών έργων» (Α’ 185) (για όλα τα μη 

χρηματοδοτούμενα έργα, μελέτες και συναφείς υπηρε-

σίες). Η Τεχνική Υπηρεσία διέπεται από το καθεστώς του 

παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 2

Ορισμοί

1. Αναθέτουσα αρχή ορίζεται το Μητροπολιτικό Συμ-

βούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρουπόλεως.

2. Προϊσταμένη αρχή ορίζεται επίσης το Μητροπολι-

τικό Συμβούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρου-

πόλεως.

3. Διευθύνουσα υπηρεσία ορίζεται η Τεχνική Υπηρεσία 

της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρουπόλεως.

4. Τα μέλη της Τεχνικής Υπηρεσίας ασκούν και καθή-

κοντα Επιβλέποντος Μηχανικού κατ’ ανάθεση. Επιπλέον 

καθήκοντα Επιβλέποντος Μηχανικού δύναται να ανατε-

θούν και σε άλλα πρόσωπα, Ιδιώτες Μηχανικούς, οι οποί-

οι δύνανται να προσληφθούν εκ της Ιεράς Μητροπόλεως 

διά συμβάσεως ορισμένου έργου ή ορισμένου χρόνου, 

προς κάλυψη των αναγκών, οι οποίες δεν δύνανται να 

καλυφθούν υπό της Τεχνικής Υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24548 Τεύχος B’ 2458/12.04.2023

5. Τεχνικό Συμβούλιο ορίζεται Ειδική Επιτροπή, η 
οποία γνωματεύει, εισηγείται και εποπτεύει επί των υπό 
εκτέλεση έργων και των τυχόν ανακυψάντων προβλη-
μάτων επ’ αυτών.

Άρθρο 3 
Διαδικασία

1. Η εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου εκτελέσεως 
των δημοσίων συμβάσεων διέπει τις καταρτισθησόμε-
νες συμβάσεις εκτελέσεως έργων και μελετών της Ιεράς 
Μητροπόλεως, εφ’ όσον πρόκειται για δημόσιες συμβά-
σεις χρηματοδοτούμενες από κρατικούς ή ενωσιακούς 
πόρους.

2. Διαφωνίες στο πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων έργων 
και μελετών, οι οποίες τυχόν να προκύψουν, επιλύονται 
στα αρμόδια Δικαστήρια, με βάση την καθ’ ύλην και τόπο 
αρμοδιότητα, όπως αυτή ορίζεται από τον ν. 4412/2016, 
μετά την εξάντληση της προδικασίας, όπως αύτη προ-
βλέπεται διά των άρθρων 174 επ. του ως άνω νόμου, 
αποφαινομένου επί των ενστάσεων του Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου, μετά γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου της 
Ιεράς Μητροπόλεως.

3. Η σύνταξη μελετών των προς εκτέλεση έργων πραγ-
ματοποιείται υπό της Τεχνικής Υπηρεσίας, η δε θεώρηση 
αυτών υπό του Προϊσταμένου αυτής.

4. Για την δημοπράτηση των έργων, οι συνταχθείσες 
μελέτες εγκρίνονται υπό της Προϊσταμένης Αρχής, δηλα-
δή του Μητροπολιτικού Συμβουλίου, το οποίο εγκρίνει 
και την σχετική διακήρυξη.

Σε περίπτωση κατά την οποία η Τεχνική Υπηρεσία 
αδυνατεί να συντάξει και να εκπονήσει τις σχετικές Με-
λέτες, δύναται να ανατεθεί η εκπόνηση αυτών σε ειδικό 
έμπειρο επί του προς εκτέλεση έργου Μηχανικό, κατόπιν 
αποφάσεως της Προϊσταμένης Αρχής και μετά από ει-
σήγηση του Τεχνικού Συμβουλίου. Οι μελέτες, οι οποίες 
συντάσσονται από τρίτους, θεωρούνται από την Τεχνική 
Υπηρεσία και εγκρίνονται από την Προϊσταμένη Αρχή.

Άρθρο 4 
Οργάνωση

Η στελέχωση της Τεχνικής Υπηρεσίας της Ιεράς 
Μητροπόλεως Αλεξανδρουπόλεως, η οποία αποτε-
λείται από τρία Μέλη, Διπλωματούχους Μηχανικούς 
με οποιαδήποτε έννομη σχέση γίνεται με πράξη του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου, κατόπιν εισηγήσεως του 
Μητροπολίτου. Οι μηχανικοί αυτοί δύνανται να παρέ-
χουν και έμμισθες υπηρεσίες, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις για την πραγματοποίηση των σκοπών της Τε-
χνικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 5 
Τροποποίηση του Κανονισμού

Τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις του Κανονισμού δη-
μοσιεύονται και ισχύουν δι’ αποφάσεως της Δ.Ι.Σ., κα-
τόπιν προτάσεως του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Αλεξανδρουπόλεως.

Άρθρο 6 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 
δημοσιεύσεώς του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
παρών Κανονισμός δημοσιεύεται και στο επίσημο δελτίο 
της Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Εκ των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού 
του νομικού προσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Αλε-
ξανδρουπόλεως.

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και στο επίσημο Δελτίο "ΕΚΚΛΗΣΙΑ".

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024581204230004*


